Não serão atendidas demandas encaminhas por 

outro meio que não seja no próprio sistema da plataforma utilizada. 

1. DO OBJETO: 

1.1. Constitui objeto da presente licitação a contratação de empresa para o 

fornecimento de 504,75 toneladas (equivalente a 504.750 - quinhentos e quatro mil 

setecentos e cinquenta quilos) de calcário dolomítico com PRNT mínimo de 65%, 

com distribuição do insumo junto às propriedades de acordo com os contemplados 

pelo projeto de Apoio do Desenvolvimento à Agricultura Familiar, em torno de 35 

famílias - Projeto de Conservação e Recuperação do Solo, segundo Consulta

[...]

03/2026, e tem seu respectivo fundamento legal a Lei Federal nº 14.133/2021, e 

pelas cláusulas a seguir expressas, definidoras dos direitos, obrigações e 

responsabilidades das partes. 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 

O presente contrato tem por objeto a contratação pessoa jurídica para 

fornecimento de 504.750 kg (quinhentos e quatro mil setecentos e cinquenta quilos) 

de calcário dolomítico com PRNT mínimo de 65%, com distribuição do insumo junto 

às propriedades de acordo com os contemplados pelo projeto de Apoio do 

Desenvolvimento à Agricultura Familiar, em torno de 35 famílias - Projeto de 

Conservação e Recuperação do Solo, segundo Consulta Popular 2023/202,

[...]

A referida contratação será realizada através de processo de licitação na 
modalidade pregão eletrônico, tendo como forma de julgamento o menor preço. 

11. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

Estima-se para a contratação almejada o valor total de R$ 126.187,50 (Cento 
e vinte e seis mil cento e oitenta e sete reais e cinquenta centavos) conforme 
planilha apresentada pela assessoria de compras. 

Vislumbra-se que tal valor é compatível com o praticado pelo mercado 
correspondente, observando-se o disposto no Decreto Municipal n.º 50/2022 que 
“Estabelece o procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços para